



ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR EDITAIS 005 – 006 – 007 – 009/2022 E 001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, através da COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, torna público o resultado da análise dos recursos interpostos contra o Gabarito Preliminar das Provas Objetivas dos Processos Seletivo Editais 005 – 006 – 007 – 009/2022.

EDITAL 005/2022 – ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO

Inscrição	002GMP
Cargo	ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO
Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO LETRA D. RETIFICADO GABARITO.	
Recurso	QUESTÃO 15
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
De acordo com o “Guia para acompanhamento das condicionalidades de saúde - Programa Auxílio Brasil. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Brasília – DF, 2022” e com a questão proposta que solicita a alternativa correta, têm-se:	
A. Para acompanhamento das gestantes somente são obrigatórios os seguintes dados a serem registrados nos Mapas de Acompanhamento: peso, altura e situação do pré-natal.	
De acordo como Manual supracitado na página 58 tem-se: “Nos Mapas de Acompanhamento gerados por qualquer um desses filtros descritos é fundamental preencher as seguintes informações: Para as gestantes: peso, estatura, situação gestacional (para a concessão do BCG), se está frequentando as consultas do pré-natal e a DUM. Logo alternativa incorreta.	
B. No caso das crianças os dados obrigatórios são somente peso e altura.	
De acordo como Manual supracitado na página 58 tem-se: “Nos Mapas de Acompanhamento gerados por qualquer um desses filtros descritos é fundamental preencher as seguintes informações: Para as crianças: peso, estatura e vacinação em dia. Logo alternativa incorreta.	
C. O acompanhamento das condicionalidades de saúde é obrigatório para todas as crianças menores de 7 anos e todas as mulheres entre 14 e 64 anos, informando se estas estão gestantes ou não.	
De acordo com o Manual supracitado, página 42-43, têm-se: O Mapa de Acompanhamento do Programa Auxílio Brasil na Saúde é o formulário proposto pelo Ministério da Saúde para o registro do acompanhamento das condicionalidades dos beneficiários do programa e posterior inclusão das informações no sistema Auxílio Brasil na saúde, na plataforma e-Gestor. Para que esse processo aconteça recomenda-se as seguintes etapas: (...) Orientar a equipe de saúde para que anote, no Mapa de Acompanhamento, todos os dados solicitados para todas as crianças menores de 7 anos e todas as mulheres entre 14 e 44 anos, informando se estas estão gestantes ou não”. Logo alternativa incorreta.	
D. É obrigatório o acompanhamento de crianças do sexo masculino e feminino de 0 a 7 anos e mulheres de 14 a 44 anos.	
De acordo com o Manual supracitado, página 42-43, têm-se: O Mapa de Acompanhamento do Programa Auxílio	



Brasil na Saúde é o formulário proposto pelo Ministério da Saúde para o registro do acompanhamento das condicionalidades dos beneficiários do programa e posterior inclusão das informações no sistema Auxílio Brasil na saúde, na plataforma e-Gestor. Para que esse processo aconteça recomenda-se as seguintes etapas:
(...) Orientar a equipe de saúde para que anote, no Mapa de Acompanhamento, todos os dados solicitados para todas as crianças menores de 7 anos e todas as mulheres entre 14 e 44 anos, informando se estas estão gestantes ou não”. Logo alternativa correta.

GABARITO LETRA D.

Recurso	QUESTÃO 17
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	

De acordo com a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A longitudinalidade do cuidado corresponde a uma das diretrizes da Atenção Básica que prioriza a construção do vínculo entre a equipe e o usuário proporcionando a continuidade do cuidado.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea VI, têm-se que: “Longitudinalidade do cuidado: pressupõe a continuidade da relação de cuidado, com construção de vínculo e responsabilização entre profissionais e usuários ao longo do tempo e de modo permanente e consistente, acompanhando os efeitos das intervenções em saúde e de outros elementos na vida das pessoas, evitando a perda de referências e diminuindo os riscos de iatrogenia que são decorrentes do desconhecimento das histórias de vida e da falta de coordenação do cuidado.” Logo alternativa correta.

B. Como forma de dinamizar as ações, permitir um planejamento e a descentralização do cuidado com foco nas relações intersetoriais, a territorialização e adstrição fazem parte das diretrizes do SUS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea II, têm-se que: “Territorialização e Adstrição: de forma a permitir o planejamento, a programação descentralizada e o desenvolvimento de ações setoriais e intersetoriais com foco em um território específico, com impacto na situação, nos condicionantes e determinantes da saúde das pessoas e coletividades que constituem aquele espaço e estão, portanto, adstritos a ele. Para efeitos desta portaria, considera-se Território a unidade geográfica única, de construção descentralizada do SUS na execução das ações estratégicas destinadas à vigilância, promoção, prevenção, proteção e recuperação da saúde. Os Territórios são destinados para dinamizar a ação em saúde pública, o estudo social, econômico, epidemiológico, assistencial, cultural e identitário, possibilitando uma ampla visão de cada unidade geográfica e subsidiando a atuação na Atenção Básica, de forma que atendam a necessidade da população adscrita e ou as populações específicas.” Logo alternativa correta.

C. A Regionalização é considerada como uma forma de organização da rede, estabelecendo fluxos de referência e contrarreferência entre os pontos da RAS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea I, têm-se: “Regionalização e Hierarquização: dos pontos de atenção da RAS, tendo a Atenção Básica como ponto de comunicação entre esses. Considera-se regiões de saúde como um recorte espacial estratégico para fins de planejamento, organização e gestão de redes de ações e serviços de saúde em determinada localidade, e a hierarquização como forma de organização de pontos de atenção da RAS entre si, com fluxos e referências estabelecidos. Logo alternativa incorreta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

D. A População Adscrita de cada território pré-estabelecido para uma unidade de saúde faz parte de uma das diretrizes da Atenção Básica, cujo principal objetivo é estimular o vínculo entre a população e a equipe de saúde, fortalecendo a referência para o cuidado .

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea III, têm-se: “População Adscrita: população que está presente no território da UBS, de forma a estimular o desenvolvimento de relações de vínculo e responsabilização entre as equipes e a população, garantindo a continuidade das ações de saúde e a longitudinalidade do cuidado e com o objetivo de ser referência para o seu cuidado. **Logo alternativa correta.**

GABARITO LETRA C

Recurso	QUESTÕES 18 E 19
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÕES ANULADAS. GABARITO RETIFICADO.	

Inscrição	SRM012
Cargo	ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO
Recurso	QUESTÕES 18 E 19
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÕES ANULADAS. GABARITO RETIFICADO.	

Inscrição	TDS023
Cargo	ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO
Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO LETRA D. RETIFICADO GABARITO.	

Recurso	QUESTÕES 10
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	

De acordo com a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990 e a questão que solicita a alternativa cuja resposta não apresenta atribuições comuns aos entes federados, têm-se:

A. Implementar o Sistema Nacional de Sangue, Componentes e Derivados;

De acordo com a supracitada Lei, em seu Capítulo IV – Seção I Das Atribuições Comuns – Art. 15º - alínea XVI – “implementar o Sistema Nacional de Sangue, Componentes e Derivados”. **Logo alternativa correta.**

B. Elaboração de normas para regular as atividades de serviços privados de saúde, tendo em vista a sua relevância pública;

De acordo com a supracitada Lei, em seu Capítulo IV – Seção I Das Atribuições Comuns – Art. 15º - alínea XI – “elaboração de normas para regular as atividades de serviços privados de saúde, tendo em vista a sua relevância pública.” **Logo alternativa correta.**

C. Elaboração de normas técnicas e estabelecimento de padrões de qualidade e parâmetros de custos que caracterizam a assistência à saúde;



De acordo com a supracitada Lei, em seu Capítulo IV – Seção I Das Atribuições Comuns – Art. 15º - alínea v – “elaboração de normas técnicas e estabelecimento de padrões de qualidade e parâmetros de custos que caracterizam a assistência à saúde; **Logo alternativa correta.**

D. Contratualização do sistema de informação de saúde;

De acordo com a supracitada Lei, em seu Capítulo IV – Seção I Das Atribuições Comuns – Art. 15º - alínea IV – organização e coordenação do sistema de informação de saúde. **Logo alternativa incorreta.**

GABARITO LETRA D.

Recurso	QUESTÕES 14
Parecer	INDEFERIDO

Justificativa do Parecer

De acordo com a Portaria 2.979 de 12 de novembro de 2019 e a questão a qual solicita a análise das afirmativas abaixo, têm-se:

() Esta portaria altera a Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017 a qual instituiu que o piso da Atenção Primária era repassado com base na população cadastrada nas Unidades de Atenção Primária do município.

De acordo com a antiga redação da Portaria de Consolidação nº6/GM/MS, o financiamento da Atenção Básica era composto pelo PAB Fixo e PAB Variável, conforme Portaria 204 de 29 de janeiro de 2007, e ambos não possuíam como base de cálculo a população cadastrada das Unidade de Atenção Primária do município. **Logo alternativa falsa.**

() Um dos eixos do Programa Previne Brasil é o “Incentivo para Ações Estratégicas”, o qual contempla programas e ações desenvolvidas como, “Programa Saúde na Hora” e “Equipe de Consultório na Rua”.

De acordo com a supracitada Portaria em seu Artigo 12º têm-se: “O incentivo para ações estratégicas contemplará o custeio das seguintes ações, programas e estratégias: I - Programa Saúde na Hora; II- Equipe de Saúde Bucal (eSB); III - Unidade Odontológica Móvel (UOM); IV - Centro de Especialidades Odontológicas (CEO); V - Laboratório Regional de Prótese Dentária (LRPD); VI - Equipe de Consultório na Rua (eCR); VII - Unidade Básica de Saúde Fluvial (UBSF); (...)” **Logo alternativa verdadeira.**

() Com o novo modelo de financiamento, os municípios recebem um valor fixo per capita, conforme estimativa da população total do município pelo IBGE.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Artigo 9º, tem- se que: “O financiamento federal de custeio da Atenção Primária à Saúde (APS) será constituído por: I - capitação ponderada; II - pagamento por desempenho; e III - incentivo para ações estratégicas.” **Logo alternativa falsa.**

() O eixo da “Capitação Ponderada” baseia-se na população cadastrada no Sistema de Informação em Saúde para Atenção Básica (SISAB), considerando os cadastros das equipes de Saúde da Família e equipes de Atenção Primária, além da vulnerabilidade socioeconômica da população.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Artigo 10º, tem- se que: “ O cálculo para a definição dos incentivos financeiros da capitação ponderada deverá considerar: I - a população cadastrada na equipe de Saúde da Família (eSF) e equipe de Atenção Primária (eAP) no Sistema de Informação em Saúde para a Atenção Básica (SISAB); II - a vulnerabilidade socioeconômica da população cadastrada na eSF e na eAP; III - o perfil demográfico por faixa etária da população cadastrada na eSF e na eAP; e IV - classificação geográfica definida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE). **Logo alternativa verdadeira.**



() Um dos objetivos do “Pagamento por Desempenho do Programa Previne Brasil” é o aprimoramento das ações realizadas a fim de se obter melhora na resolutividade dos serviços prestados pelas equipes de saúde através do monitoramento dos indicadores de saúde

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Artigo 12, tem-se que: “O cálculo do incentivo financeiro do pagamento por desempenho será efetuado considerando os resultados de indicadores alcançados pelas equipes credenciadas e cadastradas no SCNES. §1º O valor do pagamento por desempenho será calculado a partir do cumprimento de meta para cada indicador por equipe e condicionado ao tipo de equipe.” Logo alternativa verdadeira.

GABARITO LETRA C

Recurso	QUESTÃO 17
Parecer	INDEFERIDO

Justificativa do Parecer

De acordo com a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A longitudinalidade do cuidado corresponde a uma das diretrizes da Atenção Básica que prioriza a construção do vínculo entre a equipe e o usuário proporcionando a continuidade do cuidado.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea VI, têm-se que: “Longitudinalidade do cuidado: pressupõe a continuidade da relação de cuidado, com construção de vínculo e responsabilização entre profissionais e usuários ao longo do tempo e de modo permanente e consistente, acompanhando os efeitos das intervenções em saúde e de outros elementos na vida das pessoas, evitando a perda de referências e diminuindo os riscos de iatrogenia que são decorrentes do desconhecimento das histórias de vida e da falta de coordenação do cuidado.” Logo alternativa correta.

B. Como forma de dinamizar as ações, permitir um planejamento e a descentralização do cuidado com foco nas relações intersetoriais, a territorialização e adstrição fazem parte das diretrizes do SUS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea II, têm-se que: “Territorialização e Adstrição: de forma a permitir o planejamento, a programação descentralizada e o desenvolvimento de ações setoriais e intersetoriais com foco em um território específico, com impacto na situação, nos condicionantes e determinantes da saúde das pessoas e coletividades que constituem aquele espaço e estão, portanto, adstritos a ele. Para efeitos desta portaria, considera-se Território a unidade geográfica única, de construção descentralizada do SUS na execução das ações estratégicas destinadas à vigilância, promoção, prevenção, proteção e recuperação da saúde. Os Territórios são destinados para dinamizar a ação em saúde pública, o estudo social, econômico, epidemiológico, assistencial, cultural e identitário, possibilitando uma ampla visão de cada unidade geográfica e subsidiando a atuação na Atenção Básica, de forma que atendam a necessidade da população adscrita e ou as populações específicas.” Logo alternativa correta.



C. A Regionalização é considerada como uma forma de organização da rede, estabelecendo fluxos de referência e contrarreferência entre os pontos da RAS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea I, têm-se: “Regionalização e Hierarquização: dos pontos de atenção da RAS, tendo a Atenção Básica como ponto de comunicação entre esses. Considera-se regiões de saúde como um recorte espacial estratégico para fins de planejamento, organização e gestão de redes de ações e serviços de saúde em determinada localidade, e a hierarquização como forma de organização de pontos de atenção da RAS entre si, com fluxos e referências estabelecidos. **Logo alternativa incorreta.**

D. A População Adscrita de cada território pré-estabelecido para uma unidade de saúde faz parte de uma das diretrizes da Atenção Básica, cujo principal objetivo é estimular o vínculo entre a população e a equipe de saúde, fortalecendo a referência para o cuidado .

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea III, têm-se: “População Adscrita: população que está presente no território da UBS, de forma a estimular o desenvolvimento de relações de vínculo e responsabilização entre as equipes e a população, garantindo a continuidade das ações de saúde e a longitudinalidade do cuidado e com o objetivo de ser referência para o seu cuidado. **Logo alternativa correta.**

GABARITO LETRA C

Recurso	QUESTÕES 18 E 19
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	

Inscrição	TDS026
Cargo	ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO
Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	

GABARITO CORRETO LETRA D. RETIFICADO GABARITO.

Recurso	QUESTÃO 12
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	

De acordo com o Manual Dengue: diagnóstico e manejo clínico: adulto e criança do Ministério da Saúde (MS/2013 4ª ed.) e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A prova do laço deve ser realizada durante a triagem do paciente, já que é um eficiente método de diagnóstico da dengue clássica e casos graves.

De acordo com o Manual supracitado em seu Capítulo 3, item 3.3.2 têm-se: “Prova do laço (PL): A PL positiva é uma manifestação frequente nos casos de dengue, principalmente nas formas graves, e apesar de não ser específica, serve como alerta, devendo ser utilizado rotineiramente na prática clínica como um dos elementos de triagem na dengue, e na presença da mesma, alertar ao médico que o paciente necessita de um monitoramento clínico e laboratorial mais estreito. A prova do laço positiva também reforça o diagnóstico de dengue”. **Logo alternativa incorreta.**



B. Deve-se considerar como caso suspeito todo paciente que esteja apresentando os seguintes sintomas: febre persistente por até sete dias, associada a pelo menos mais dois sintomas, como cefaleia, dor retro orbitária, mialgia, artralgia, sintomas respiratórios, prostração, dentre outros.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 3 – Item 3.1 (pg 14) têm-se: “Considera-se caso suspeito de dengue todo paciente que apresente doença febril aguda, com duração máxima de sete dias, acompanhada de pelo menos dois dos sinais ou sintomas como cefaléia, dor retro-orbitária, mialgia, artralgia, prostração ou exantema, associados ou não à presença de sangramentos ou hemorragias, com história epidemiológica positiva, tendo estado nos últimos 15 dias em área com transmissão de dengue ou que tenha a presença do *Aedes aegyti*. Também pode ser considerado caso suspeito a criança proveniente ou residente em área endêmica que apresente quadro febril, sem sinais de localização.” Logo alternativa incorreta.

C. Os casos suspeitos de dengue somente devem ser notificados à Vigilância Epidemiológica mediante, pelo menos um resultado de exame laboratorial, basicamente, um hemograma que apresente leucopenia e plaquetopenia.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 3 – Item 3.1 (pg 14) têm-se: Todo caso suspeito de dengue deve ser notificado à Vigilância Epidemiológica, sendo imediata a notificação das formas graves da doença. Logo alternativa incorreta.

D. A criança acometida pela dengue pode apresentar-se assintomática, sendo possível que as primeiras manifestações clínicas sejam quadros graves de início súbito.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 2 – Item 2.1 (pg 13) têm-se: Na criança, o início da doença pode passar despercebido e o quadro grave ser identificado como a primeira manifestação clínica. O agravamento, em geral, é súbito, diferente do que ocorre no adulto, que é gradual, em que os sinais de alarme são mais facilmente detectados.” Logo alternativa correta.

GABARITO LETRA D.

Recurso	QUESTÃO 17
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	

De acordo com a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A longitudinalidade do cuidado corresponde a uma das diretrizes da Atenção Básica que prioriza a construção do vínculo entre a equipe e o usuário proporcionando a continuidade do cuidado.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea VI, têm-se que: “Longitudinalidade do cuidado: pressupõe a continuidade da relação de cuidado, com construção de vínculo e responsabilização entre profissionais e usuários ao longo do tempo e de modo permanente e consistente, acompanhando os efeitos das intervenções em saúde e de outros elementos na vida das pessoas, evitando a perda de referências e diminuindo os riscos de iatrogenia que são decorrentes do desconhecimento das histórias de vida e da falta de coordenação do cuidado.” Logo alternativa correta.

B. Como forma de dinamizar as ações, permitir um planejamento e a descentralização do cuidado com foco nas relações intersetoriais, a territorialização e adstrição fazem parte das diretrizes do SUS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea II, têm-se que: “Territorialização e Adstrição: de forma a permitir o planejamento, a programação descentralizada e o



desenvolvimento de ações setoriais e intersetoriais com foco em um território específico, com impacto na situação, nos condicionantes e determinantes da saúde das pessoas e coletividades que constituem aquele espaço e estão, portanto, adstritos a ele. Para efeitos desta portaria, considera-se Território a unidade geográfica única, de construção descentralizada do SUS na execução das ações estratégicas destinadas à vigilância, promoção, prevenção, proteção e recuperação da saúde. Os Territórios são destinados para dinamizar a ação em saúde pública, o estudo social, econômico, epidemiológico, assistencial, cultural e identitário, possibilitando uma ampla visão de cada unidade geográfica e subsidiando a atuação na Atenção Básica, de forma que atendam a necessidade da população adscrita e ou as populações específicas.” Logo alternativa correta.

C. A Regionalização é considerada como uma forma de organização da rede, estabelecendo fluxos de referência e contrarreferência entre os pontos da RAS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea I, têm-se: “Regionalização e Hierarquização: dos pontos de atenção da RAS, tendo a Atenção Básica como ponto de comunicação entre esses. Considera-se regiões de saúde como um recorte espacial estratégico para fins de planejamento, organização e gestão de redes de ações e serviços de saúde em determinada localidade, e a hierarquização como forma de organização de pontos de atenção da RAS entre si, com fluxos e referências estabelecidos. Logo alternativa incorreta.

D. A População Adscrita de cada território pré-estabelecido para uma unidade de saúde faz parte de uma das diretrizes da Atenção Básica, cujo principal objetivo é estimular o vínculo entre a população e a equipe de saúde, fortalecendo a referência para o cuidado .

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea III, têm-se: “População Adscrita: população que está presente no território da UBS, de forma a estimular o desenvolvimento de relações de vínculo e responsabilização entre as equipes e a população, garantindo a continuidade das ações de saúde e a longitudinalidade do cuidado e com o objetivo de ser referência para o seu cuidado. Logo alternativa correta.

GABARITO LETRA C

Inscrição	SMR009
Cargo	ANALISTA SAÚDE DA FAMÍLIA – ENFERMEIRO
Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO LETRA D. RETIFICADO GABARITO.	
Recurso	QUESTÃO 12
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
De acordo com o Manual Dengue: diagnóstico e manejo clínico: adulto e criança do Ministério da Saúde (MS/2013 4ª ed.) e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG

CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

A. A prova do laço deve ser realizada durante a triagem do paciente, já que é um eficiente método de diagnóstico da dengue clássica e casos graves.

De acordo com o Manual supracitado em seu Capítulo 3, item 3.3.2 têm-se: “Prova do laço (PL): A PL positiva é uma manifestação frequente nos casos de dengue, principalmente nas formas graves, e apesar de não ser específica, serve como alerta, devendo ser utilizado rotineiramente na prática clínica como um dos elementos de triagem na dengue, e na presença da mesma, alertar ao médico que o paciente necessita de um monitoramento clínico e laboratorial mais estreito. A prova do laço positiva também reforça o diagnóstico de dengue”. Logo alternativa incorreta.

B. Deve-se considerar como caso suspeito todo paciente que esteja apresentando os seguintes sintomas: febre persistente por até sete dias, associada a pelo menos mais dois sintomas, como cefaleia, dor retro orbitária, mialgia, artralgia, sintomas respiratórios, prostração, dentre outros.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 3 – Item 3.1 (pg 14) têm-se: “Considera-se caso suspeito de dengue todo paciente que apresente doença febril aguda, com duração máxima de sete dias, acompanhada de pelo menos dois dos sinais ou sintomas como cefaléia, dor retro-orbitária, mialgia, artralgia, prostração ou exantema, associados ou não à presença de sangramentos ou hemorragias, com história epidemiológica positiva, tendo estado nos últimos 15 dias em área com transmissão de dengue ou que tenha a presença do *Aedes aegyti*. Também pode ser considerado caso suspeito a criança proveniente ou residente em área endêmica que apresente quadro febril, sem sinais de localização.” Logo alternativa incorreta.

C. Os casos suspeitos de dengue somente devem ser notificados à Vigilância Epidemiológica mediante, pelo menos um resultado de exame laboratorial, basicamente, um hemograma que apresente leucopenia e plaquetopenia.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 3 – Item 3.1 (pg 14) têm-se: Todo caso suspeito de dengue deve ser notificado à Vigilância Epidemiológica, sendo imediata a notificação das formas graves da doença. Logo alternativa incorreta.

D. A criança acometida pela dengue pode apresentar-se assintomática, sendo possível que as primeiras manifestações clínicas sejam quadros graves de início súbito.

De acordo com o Manual supracitado, em seu Capítulo 2 – Item 2.1 (pg 13) têm-se: Na criança, o início da doença pode passar despercebido e o quadro grave ser identificado como a primeira manifestação clínica. O agravamento, em geral, é súbito, diferente do que ocorre no adulto, que é gradual, em que os sinais de alarme são mais facilmente detectados.” Logo alternativa correta.

GABARITO LETRA D.

Recurso	QUESTÃO 17
Parecer	INDEFERIDO

Justificativa do Parecer

De acordo com a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A longitudinalidade do cuidado corresponde a uma das diretrizes da Atenção Básica que prioriza a construção do vínculo entre a equipe e o usuário proporcionando a continuidade do cuidado.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea VI, têm-se que: “Longitudinalidade do cuidado: pressupõe a continuidade da relação de cuidado, com construção de vínculo e responsabilização entre profissionais e usuários ao longo do tempo e de modo permanente e consistente, acompanhando os efeitos das intervenções em saúde e de outros elementos na vida das pessoas, evitando a perda de referências e diminuindo os riscos de iatrogenia que são decorrentes do desconhecimento das histórias de vida e da falta de coordenação do cuidado.” Logo alternativa correta.



B. Como forma de dinamizar as ações, permitir um planejamento e a descentralização do cuidado com foco nas relações intersetoriais, a territorialização e adstrição fazem parte das diretrizes do SUS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea II, têm-se que: “Territorialização e Adstrição: de forma a permitir o planejamento, a programação descentralizada e o desenvolvimento de ações setoriais e intersetoriais com foco em um território específico, com impacto na situação, nos condicionantes e determinantes da saúde das pessoas e coletividades que constituem aquele espaço e estão, portanto, adstritos a ele. Para efeitos desta portaria, considera-se Território a unidade geográfica única, de construção descentralizada do SUS na execução das ações estratégicas destinadas à vigilância, promoção, prevenção, proteção e recuperação da saúde. Os Territórios são destinados para dinamizar a ação em saúde pública, o estudo social, econômico, epidemiológico, assistencial, cultural e identitário, possibilitando uma ampla visão de cada unidade geográfica e subsidiando a atuação na Atenção Básica, de forma que atendam a necessidade da população adscrita e ou as populações específicas.” **Logo alternativa correta.**

C. A Regionalização é considerada como uma forma de organização da rede, estabelecendo fluxos de referência e contrarreferência entre os pontos da RAS.

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea I, têm-se: “Regionalização e Hierarquização: dos pontos de atenção da RAS, tendo a Atenção Básica como ponto de comunicação entre esses. Considera-se regiões de saúde como um recorte espacial estratégico para fins de planejamento, organização e gestão de redes de ações e serviços de saúde em determinada localidade, e a hierarquização como forma de organização de pontos de atenção da RAS entre si, com fluxos e referências estabelecidos. **Logo alternativa incorreta.**

D. A População Adscrita de cada território pré-estabelecido para uma unidade de saúde faz parte de uma das diretrizes da Atenção Básica, cujo principal objetivo é estimular o vínculo entre a população e a equipe de saúde, fortalecendo a referência para o cuidado .

Considerando a Portaria supracitada em seu Anexo I – Capítulo I – Item 1.2 – alínea III, têm-se: “População Adscrita: população que está presente no território da UBS, de forma a estimular o desenvolvimento de relações de vínculo e responsabilização entre as equipes e a população, garantindo a continuidade das ações de saúde e a longitudinalidade do cuidado e com o objetivo de ser referência para o seu cuidado. **Logo alternativa correta.**

GABARITO LETRA C





EDITAL 006/2022 – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

Inscrição	030RCASP
Cargo	AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
Recurso	QUESTÃO 20
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
A prova objetiva, têm-se: 20. Como forma de otimizar a decisão quanto a melhor forma de eliminação ou controle dos depósitos que armazenam, ou possam armazenar água, foram padronizados os criadouros conforme citados abaixo. De acordo com essa padronização, <u>associe a segunda coluna de acordo com a primeira:</u> O enunciado deixa claro a necessidade de associar a segunda coluna com a primeira, sendo solicitado posteriormente a sequência correta. GABARITO LETRA B.	

Inscrição	FLNA058
Cargo	AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS
Recurso	QUESTÃO 03
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
Conforme diálogo dos personagens apresentados na questão, que pede a alternativa correta, têm-se: A. Foi utilizada a linguagem coloquial o que tornou o diálogo ineficiente. De acordo com o dicionário Michaelis (2022) a linguagem coloquial é uma “variante da linguagem oral afeita às situações de trato diário, em que se exige pouca (ou se dispensa) formalidade”, o que foi utilizado por ambos os personagens, porém não é o uso da linguagem coloquial que torna o diálogo ineficiente. Alternativa incorreta. B. Embora tenham utilizados linguagens diferentes, a mensagem foi transmitida com sucesso Os interlocutores utilizaram linguagens iguais (coloquial) porém a mensagem não foi transmitida com sucesso. Alternativa incorreta. C. Somente o motorista utiliza a língua corretamente. No diálogo apresentado ambos os personagens utilizam a linguagem coloquial, porém ambos dão contextualizações diferentes o que tornou o diálogo ineficiente. Alternativa incorreta. D. Cada personagem dá um sentido diferente para o verbo “ir”. O personagem motorista expressa o verbo ir com sentido de “se deixar levar”, “levar a algum lugar” “conduzir a algum lugar”, já o homem a beira da estrada, interpreta o verbo ir como “aquele que vai mudar-se para outro lugar”. Alternativa correta. GABARITO LETRA D.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

Inscrição	VLF029
Cargo	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Recurso	QUESTÃO 10
Parecer	INDEFERIDO

Justificativa do Parecer

De acordo com a Portaria 2.436 de 21 de setembro de 2017, e a questão que solicita a alternativa incorreta, têm-se:

A. A Vigilância em Saúde, a qual é responsável pela Vigilância Sanitária, Epidemiológica, Ambiental e do Trabalhador, e a Promoção da Saúde, são essenciais para a definição das ações a serem realizadas em cada território.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Capítulo I – item 4.2.6, têm-se: “Seguindo o pressuposto de que Atenção Básica e Vigilância em Saúde devem se unir para a adequada identificação de problemas de saúde nos territórios e o planejamento de estratégias de intervenção clínica e sanitária mais efetivas e eficazes, orienta-se que as atividades específicas dos agentes de saúde (ACS e ACE) devem ser integradas.” **Alternativa correta.**

B. A definição do território deve ser única e integrada para as equipes da Atenção Básica e da Vigilância em Saúde, de forma que os ACS e os ACE trabalhem em conjunto.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Capítulo I – item 4.2.6, têm-se: “Seguindo o pressuposto de que Atenção Básica e Vigilância em Saúde devem se unir para a adequada identificação de problemas de saúde nos territórios e o planejamento de estratégias de intervenção clínica e sanitária mais efetivas e eficazes, orienta-se que as atividades específicas dos agentes de saúde (ACS e ACE) devem ser integradas.” **Alternativa correta.**

C. O acolhimento deve ser realizado por todos os membros da equipe com horários agendados e preestabelecidos.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Capítulo I – item 5 – alínea V, têm-se: “Ressalta-se a importância de que o acolhimento aconteça durante todo o horário de funcionamento da UBS, na organização dos fluxos de usuários na unidade, no estabelecimento de avaliações de risco e vulnerabilidade, na definição de modelagens de escuta (individual, coletiva, etc), na gestão das agendas de atendimento individual, nas ofertas de cuidado multidisciplinar, etc” **Alternativa incorreta.**

D. Os casos de urgência e emergência devem ter prioridade no atendimento, independentemente do número de pessoas agendadas no período.

De acordo com a Portaria supracitada, em seu Capítulo I – item 5 – alínea VI – inciso A, têm-se: “O processo de trabalho das equipes deve estar organizado de modo a permitir que casos de urgência/emergência tenham prioridade no atendimento, independentemente do número de consultas agendadas no período. Caberá à UBS prover atendimento adequado à situação e dar suporte até que os usuários sejam acolhidos em outros pontos de atenção da RAS.” **Alternativa correta.**

GABARITO LETRA C.

Recurso	QUESTÃO 23
Parecer	INDEFERIDO

Justificativa do Parecer

De acordo com definição da Organização Mundial de Saúde (OMS): “os determinantes sociais da saúde estão relacionados às condições em que uma pessoa vive e trabalha. Também podem ser considerados os fatores sociais, econômicos, culturais, étnicos/raciais, psicológicos e comportamentais que influenciam a ocorrência de problemas de saúde e fatores de risco à população, tais como moradia, alimentação, escolaridade, renda e emprego. Estudos sobre determinantes sociais apontam que há distintas abordagens possíveis. Além disso, que há uma variação quanto à compreensão sobre os mecanismos que acarretam iniquidades de saúde. Por isso, os determinantes sociais não podem ser avaliados somente pelas doenças geradas, pois vão além, influenciando todas as dimensões do processo de saúde das populações, tanto do ponto de vista do indivíduo, quanto da coletividade na qual ele se



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

insere. Entre os desafios para entender a relação entre determinantes sociais e saúde está o estabelecimento de uma hierarquia de determinações entre os fatores mais gerais de natureza social, econômica, política e as mediações através das quais esses fatores incidem sobre a situação de saúde de grupos e pessoas, não havendo uma simples relação direta de causa-efeito.”

GABARITO LETRA A.

Recurso	QUESTÃO 24
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO LETRA D. GABARITO RETIFICADO.	

Inscrição	TDAS 005
Cargo	AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
Recurso	QUESTÃO 12
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
De acordo com a Lei 11.350/2006 em seu Art. 6º O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes requisitos para o exercício da atividade: I - residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação do edital do processo seletivo público II - ter concluído, com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta horas e III - ter concluído o ensino médio. Destaca-se que a redação dos últimos dois incisos foi alterada pela Lei nº 13.595, de 2018, a qual vigora até a presente data.	
GABARIT LETRA B.	

EDITAL 007/2022 – CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO

Inscrição	RCS050
Cargo	ASSISTENTE SOCIAL CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 18
Parecer	INDEFERIDA
Justificativa do Parecer	
Algumas crianças com autismo costumam andar na ponta dos pés, e este é um dos comportamentos comuns a serem detectados como um sinal de alerta de um possível comprometimento no neurodesenvolvimento. Mediante à análise da questão 18, em relação a andar na ponta dos pés, sendo um comportamento comum, mas se houver outras atitudes atípicas, o familiar ou responsável deve de acordo com a conduta terapeuta pedir avaliação com neuropediatra quando outros sinais estão presentes para características atípicas de acordo com os estudos de Whitehouse 2019, do Research Center Child e Adolescent Health.	

Inscrição	RCS 017
Cargo	FONOAUDIÓLOGO CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 21
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

Inscrição	AFS039
Cargo	FONOAUDIÓLOGO CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 21
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	
Recurso	QUESTÃO 23
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	
Recurso	QUESTÃO 24
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO	

Inscrição	AFS 007
Cargo	FISIOTERAPEUTA CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 22
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
<p>Segundo o Departamento de Estudos em Neurociência: <i>Brain Plasticity Institute na Posit Science Corporation</i>, (San Francisco, CA, EUA) considera-se a plasticidade cerebral o processo reabilitativo para pessoa com autismo. A questão está correta pois autores como <i>Merzenich et</i>, al 2020, define em seus estudos "a plasticidade como fenômeno que acontece no encéfalo". Entendendo correta a questão por ser o termo técnica sinônimo de fenômeno, ação, capacidade, estímulo, procedimento, mecanismo e outros, os quais permitem o sistema nervoso de mudar e adaptar.</p>	
GABARITO LETRA A.	

Inscrição	AFS021
Cargo	PSICÓLOGO CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO É A LETRA D. GABARITO RETIFICADO.	
Recurso	QUESTÃO 21
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	
Recurso	QUESTÃO 24
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
<p>A resposta da questão 24 está embasado nos referenciais do Conselho Regional de Psicologia. Na alternativa está correta a letra B conforme o gabarito, pois a palavra redigida para definição da alternativa, não altera a originalidade da questão quando se refere que as abordagens que deveriam contemplar as ações comportamentalista na questão B, pois as demais questões referem em alguns termos situações que contemplam</p>	



ações pertinentes a outras abordagens como as da área Psicólogo Clínico, Análise Transacional, Psicologia Cognitiva, Psicólogo Hospitalar, Psicologia Humanista, Psicanálise, Psicologia Organizacional, Reich, Transpessoal, Educacional, Behaviorismo, Neuropsicologia e etc. De acordo com a lei referida pela requerente a Lei 4.119/1962 e a RESOLUÇÃO 002/2003 não refere abordagem comportamental e sim aos critérios para aplicações de testes.

Recurso	QUESTÃO 25
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	

Inscrição	AFS025
Cargo	NUTRICIONISTA CENTRO MUNICIPAL DE AUTISMO
Recurso	QUESTÃO 07
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	

De acordo com a Lei 8.080/90 e a Lei 8.142/90, considerando que a questão solicitou assinalar a alternativa incorreta, têm-se:

A. Os Conselhos de Saúde deverão ser compostos por representantes de vários segmentos, incluindo, do governo, prestadores de serviço, usuários e profissionais de saúde, os quais atuarão como órgão fiscalizador das políticas de saúde.

De acordo com a Lei 8.142/90 em seu Art, 1º - Item II – Parágrafo 2º, têm-se: “O Conselho de Saúde, em caráter permanente e deliberativo, órgão colegiado composto por representantes do governo, prestadores de serviço, profissionais de saúde e usuários, atua na formulação de estratégias e no controle da execução da política de saúde na instância correspondente, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, cujas decisões serão homologadas pelo chefe do poder legalmente constituído em cada esfera do governo.” **Alternativa correta.**

B. Para composição, tanto dos Conselhos de Saúde, quanto das Conferências de Saúde, a representação dos usuários deve ser paritária a todos os outros componentes.

De acordo com a Lei 8.142/90 em seu Art, 1º - Item II – Parágrafo 4º, têm-se: “A representação dos usuários nos Conselhos de Saúde e Conferências será paritária em relação ao conjunto dos demais segmentos.” **Alternativa correta.**

C. Tanto as Conferências de Saúde, quanto os Conselhos de Saúde, possuem autonomia para aprovação de suas normas de funcionamento e regimento próprio, desde que aprovadas pelos membros do respectivo conselho.

De acordo com a Lei 8.142/90 em seu Art, 1º - Item II – Parágrafo 5º, têm-se: “As Conferências de Saúde e os Conselhos de Saúde terão sua organização e normas de funcionamento definidas em regimento próprio, aprovadas pelo respectivo conselho.” Ora, se é o próprio Conselho que aprova o seu regimento, isso por si só caracteriza sua autonomia. Destaca-se que *autonomia* pelo Dicionário Michalies é a “faculdade própria de algumas instituições quanto a decisão sobre organização e normas de comportamento, sem se dobrar ou ser influenciadas por imposições externas. **Alternativa correta.**

D. Somente terá representação no Conselho Nacional de Saúde, o CONASS (Conselho Nacional de Secretários de Saúde), sendo que o CONASEMS (Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde) apenas terão representação no Conselho Municipal de Saúde.

De acordo com a Lei 8.142/90 em seu Art, 1º - Item II – Parágrafo 3º, têm-se: “§ 3º O Conselho Nacional de Secretários de Saúde (Conass) e o Conselho Nacional de Secretários Municipais de Saúde (Conasems) terão representação no Conselho Nacional de Saúde.” **Alternativa incorreta.**

GABARITO LETRA D.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Praça Dr. Emilio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG
CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3292-1376

Recurso	QUESTÃO 08
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
GABARITO CORRETO LETRA D. RETIFICADO GABARITO.	
Recurso	QUESTÃO 20
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
De acordo com os estudos de Panisi e Marini do Departamento de Brain science 2022, todas as crianças com TEA apresentam manifestações como crises e birras, portanto a afirmativa da questão está correta, pois na perspectiva biológica e psicossocial é superar o conflito. A pesquisa biológica pode fornecer pistas para uma correta abordagem da prática clínica, assumindo que conduziria à conceituação de um paradigma patogênico capaz de dar conta dos achados epidemiológicos e clínicos. A trajetória ascendente na prevalência de TEA e o envolvimento sistêmico de outros órgãos além do cérebro sugerem que o paradigma epigenético é o mais plausível. (Fondazione Istituto Sacra Famiglia ONLUS, Cesano Boscone, 20090 Milão, Itália)	
GABARITO LETRA A.	
Recurso	QUESTÃO 22
Parecer	INDEFERIDO
Justificativa do Parecer	
De acordo com as orientações do Ministério da Saúde/Secretaria de Atenção Primária à Saúde, as pessoas com transtorno do neurodesenvolvimento como o autismo, não se sugere realizar atividades em grupos com excesso de participantes. É importante ter em mente que o excesso de barulho e gritaria se torna um gatilho e quando ele está no modo de crise ou birra, ele poderá desencadear sobrecarga, parar de raciocinar, ser redirecionado ou aprender habilidades durante a aula, portanto sendo prejudicial ao aluno. Aliás, é necessário o atendimento individual ao autista e sua inserção gradual, acompanhar além de adaptar em grupos menores ou ministrar a aula em forma individualizada atendendo suas peculiaridades. Ratifica-se que a afirmativa I e III estão incorretas.	
GABARITO LETRA D.	
Recurso	QUESTÃO 23
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	

EDITAL 001/2022 – SEC. MUNICIPAL DA CRIANÇA, DA ASSISTÊNCIA E DOS DIREITOS HUMANOS

Inscrição	DG012
Cargo	ASSITENTE SOCIAL – (EDITAL 001/2022 AÇÃO SOCIAL)
Recurso	QUESTÃO 19
Parecer	DEFERIDO
Justificativa do Parecer	
QUESTÃO ANULADA. GABARITO RETIFICADO.	